
- 1 - 

 

 

 

 

 

第１回 

 

 

 

 

八雲町農業委員会総会議事録 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       日 時  令和２年 12 月１日（火） 午後２時 00 分 

       場   所  八雲町役場 議員控室 

 

       議事記録者  八雲町農業委員会 事務局参事 荻本 正     



- 2 - 

第１回八雲町農業委員会総会 

招集年月日 令和２年 12 月１日（火） 

招集の場所  八雲町役場 議員控室 

開閉会時間 開 会 令和２年 12 月１日 午後２時 00 分 

閉 会 令和２年 11 月 30 日 午後４時 00 分 

出席状況 席順 職名 氏名 出欠 議事録署名委員 

 会  長 日野  昭 ○ 加藤 寛喜 

安藤 勉 14 職務代理 田中  勉 ○  

１ 委  員 加藤 寛喜 ○  事務局出席者 

２ 〃 安藤  勉 ○  
局長 加 藤 貴 久 

次長 荻 本   正 

主事 向 田 丈 顕 

主事 川 島 恭 介 

主事 川 道 裕 次 

３ 〃 水野 久晃 ○  

４ 〃 杉村 義孝 ○  

５ 〃 古田 美子 欠  

６ 〃 佐々木尚志 ○  

７ 〃 舟田 進一 ○  

８ 〃 吉田 英明 ○  

 

９ 〃 佐藤 正之 ○  

10 〃 前小屋忠信 ○  

11 〃 田原 和子 ○  

12 〃 下里  晃 欠  

日  程 日程 第１  議事録署名委員の指名 

日程 第２  協議事項１ 会長・職務代理の互選について 

日程 第３  協議事項２ 議席の決定について 

日程 第４  協議事項３ 担当地区の割り当てについて 

日程 第５  協議事項４ 砂利対策特別委員会及び委員の選出に

ついて 

日程 第６  協議事項５ 耕作放棄地対策特別委員会及び委員の

選出について 

日程 第７  八雲町農業委員会行事報告 

日程 第８  議案 第１号 令和３年度町農業行政に対する要望

意見書ついて 

日程 第９  報 告 

       （１）その他の報告等事項 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

加藤局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

荻本参事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 向田主事 

 

 

 

 

岩村町長 

 

 

 

 

 

岩村町長 

 

 

それでは辞令交付が完了いたしましたので、改めて委員の皆様

におかれましては、本日より農業委員会活動についてよろしくお

願い申し上げます。 

本日の総会につきましては、会長及び職務代理が決定するまで

の間、町長が仮議長として進行させていただきます。開会に先立ち

まして、岩村町長より挨拶をお願いいたします。 

 

（岩村町長挨拶） 

 

岩村町長、ありがとうございました。 

それでは総会を始めて参りたいと思います。 

委員の皆様におかれましては、何かとお忙しい中、本総会にご

出席いただきまして誠にありがとうございます。 

本日の会議の開催につきましては、八雲町自治基本条例の規定

によりまして町ホームページで周知してございます。 

また、会議については八雲町農業委員会会議規則の規定により

全部公開としておりますので、よろしくお願いいたします。本日

の傍聴人の方は、現在のところおりません。 

委員総数 14 名のうち出席者 12 名であり、「農業委員会等に関

する法律第 21 条第３項」の規定に基づき、この会議は成立して

いることを、ご報告申し上げます。 

なお、下里委員、古田委員より、所用のため本日欠席する旨の

連絡を受けております。 

それでは、会長及び職務代理が決定するまでの間、岩村町長が

議事を進行致します。岩村町長、お願いいたします。 

 

 

日程第１ 議事録署名委員の指名  

   

それでは、日程第１、議事録署名委員の指名について、本日の

議事録署名委員に、加藤委員、安藤委員を指名します。 

 

 

日程第２ 協議事項１ 会長及び職務代理の互選 

 

協議事項１「会長・職務代理の互選について」、事務局より説

明願います。 

 



- 4 - 

向田主事 

 

 

 

 

 

 

 岩村町長 

 

 

 

日野委員 

 

岩村町長 

 

日野委員 

 

 

岩村町長 

 

 

田中委員 

 

 

 吉田委員 

 

岩村町長 

 

 

 

 

日野委員 

 

 

 

岩村町長 

 

 

議案書の２ページをご覧ください。 

農業委員会等に関する法律、第５条第２項及び同第５項の規定

により、会長及び会長が欠けたとき又は事故があるときに職務を

代理する者を、委員の互選により決定する必要があるため、協議を

求めます。 

会長、職務代理、それぞれ 1 名ずつを選出願います。以上です。 

 

只今事務局の説明がありましたが、会長及び職務代理に相応し

い人物について案をお持ちの方はいますでしょうか。自薦・他薦は

問いません。 

 

 指名推薦させていただいてよろしいでしょうか。 

 

 どうぞ、ご指名ください。 

 

 会長に山崎の田中委員、職務代理には立岩の吉田委員が相応し

いと考えます。 

 

只今意見がありましたが、他に意見がある方はいらっしゃいます

か。 

 

会長は改選前に職務代理をされていた日野委員がよいのではな

いでしょうか。 

 

会長は日野委員、職務代理は田中委員がよいと思います。 

 

他に意見のある方はいらっしゃいますか。 

今お名前が挙がったのは日野委員、田中委員、吉田委員の３名

でしたが、この３名の中から会長及び職務代理を選出してよろし

いでしょうか。 

 

確かに、私も長いこと職務代理を勤めさせていただいたのです

が、今年から経営も人に譲っております。できれば現役の方にや

っていただきたいという思いであります。 

 

只今日野委員より、職務代理を長年務めはしたものの、ご自身

はもう経営を譲られていることもあって、できれば自分よりも若

い世代の方に、という思いがあるとのことでした。皆様いかがで



- 5 - 

 

 

田中委員 

 

 

 

 

岩村町長 

 

 

 

 

 

 安藤委員 

 

 

岩村町長 

 

 

 

 

 

 

岩村町長 

 

 

 

 

 

 

岩村町長 

 

加藤局長 

 

 

 

 

 

しょうか。 

 

これまでの職務代理としての実績やご経験がございますし、農

業委員として選出されている以上は経営しているかいないかで差

が付くものではないと思いますので、ぜひ日野委員にお願いした

いと思います。 

 

ざっくばらんにでも皆さん考えを整理して頂けたらと思います

が、日野委員はご自身が経営を引退しているので田中委員に、田

中委員は経験豊富であるから日野委員に、吉田委員は日野委員か

田中委員にという意見なんですけども、他に意見のある方はいら

っしゃいませんか。 

 

豊富な経験を積まれていることを考えますと、私も日野委員が

相応しいと思います。 

 

現状は日野委員を会長にという意見が多いようなのですけど

も、今名前の挙がっている方以外でこの人を会長に、といった意

見は有りませんか。それとも、選考委員会の開催に委ねてもよろ

しいでしょうか。 

 

（異議無しの声あり） 

 

では異議がないようなので、選考委員会を開催し、日野委員、

田中委員、吉田委員の３名を軸に諮っていただくということにし

て、選考委員会メンバーの編成は事務局から提案させてもよろし

いでしょうか。 

 

（異議無しの声あり）  

 

では事務局より選考委員会の編成案をお願いします。 

 

編成については畜種、耕種など分野や地域を考慮して提案させ

ていただきたいと思います。 

酪農分野からは、水野委員と安藤委員、肉牛分野、かつ女性農

業者として田原委員、野菜分野から前小屋委員を選考委員として

提案させていただきます。 

 



- 6 - 

岩村町長 

 

 

 

 

 

岩村町長 

 

 

 

 

 岩村町長 

 

 

前小屋委員 

 

 

 

岩村町長 

 

 

 

  

 岩村町長 

 

 

 

 岩村町長 

 

 

 

 加藤局長 

 

 

 

 

 

 

ただいま事務局から選考委員の編成案として４名の方が提案さ

れました。これらの方に別室で審議していただくこととしてよろ

しいでしょうか。 

 

（異議無しの声あり） 

 

では、３階の第２委員会室を用意しておりますので、そちらの

方で審議をお願いいたします。 

 

（選考委員及び事務局が退出、別室にて審議） 

 

選考委員会での案がまとまったとのことですので、選考委員会

より報告をお願いします。 

 

それでは私の方から、選考委員会で慎重に審議した結果につい

てご報告申し上げます。 

会長に日野委員、会長職務代理に田中委員を推薦致します。 

 

ただいま選考委員会より会長に日野委員、職務代理に田中委員

と提案がありました。これについて質疑はございますか。 

 

（質疑無しの声あり） 

 

それではこの案にて会長及び職務代理を決定としてよろしいで

すか。 

 

（異議無しの声あり） 

異議がないようですので、会長に日野委員、職務代理に田中委

員と決定いたします。 

 

 

 それでは、会長及び職務代理が決定いたしましたので、これより

先は日野会長が議事を進行致します。 

 岩村町長の仮議長の任はここまでとしまして、退任となります。

岩村町長、ありがとうございました。 

（岩村町長、退出） 

 

 



- 7 - 

 

 

加藤局長 

 

 

 日野会長 

 

 

 

向田主事 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

日野会長 

 

 

日野会長 

 

 向田主事 

 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 向田主事 

日程第３  協議事項２ 議席の決定 

 

ではこれ以降は、会長に就任されました日野委員が議事を進行

致します。日野会長、お願いいたします。 

 

それでは総会を再開します。 

日程第３、協議事項２「議席の決定について」、事務局より説

明願います。 

 

議案書の３ページをご覧ください。 

日程第３、協議事項２「議席の決定について」説明いたしま

す。 

（議案書を朗読し説明） 

 

只今事務局から説明がありましたが、くじ引きを始めてよろし

いでしょうか。 

 

（異議無しの声） 

 

それでは、くじ引きを開始します。 

 

（くじ引き実施） 

 

それでは事務局から、結果を発表してください。 

 

番号順に申し上げます。 

議席の１番が加藤委員、２番が安藤委員、３番が水野委員、４

番が杉村委員、５番が古田委員、６番が佐々木委員、７番が舟田

委員、８番が吉田委員、９番が佐藤委員、10 番が前小屋委員、11

番が田原委員、12 番が下里委員、13 番が田中職務代理です。 

 

では皆さん、決定した議席へ移動をお願いいたします。 

 

 

日程第４ 協議事項３ 担当地区の割り当て 

 

日程第４、協議事項３「担当地区の割り当てについて」、事務

局より説明願います。 

 

議案書の４ページをご覧ください。 



- 8 - 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 向田主事 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

 日野会長 

 

日程第４、協議事項３「担当地区の割り当てについて」説明い

たします。 

（議案書を朗読し説明） 

 

 ただいま事務局から説明と、担当委員の提案がありました。 

これに対し質疑はございますか。 

 

（質疑無しの声） 

 

 それでは、事務局案のとおり決定してよろしいでしょうか。 

 

（異議無しの声） 

 

それでは決定いたします。 

 

 

日程第５ 協議事項４ 砂利対策特別委員会設置及び委員の選出 

 

日程第５、協議事項４、砂利対策特別委員会設置及び委員の選

出について、事務局より説明願います。 

 

議案書の５ページをご覧ください。 

日程第５、協議事項４「砂利対策特別委員会設置及び委員の選

出について」説明いたします。 

（議案書を朗読し説明） 

 

只今事務局から説明がありましたが、これについて質疑はござ

いますか。 

 

（質疑無しの声） 

 

質疑がないようですので、特別委員会を設置することとし、構

成委員の選出を行いたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

（異議無しの声） 

 

それでは、選出案を事務局より提案願います。 

 



- 9 - 

 向田主事 

 

 

 

日野委員 

 

 水野委員 

 

 

 

 

 

 

 

 加藤局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

 

砂利対策特別委員会の構成委員の案を申し上げます。 

 事務局としては、田原委員、古田委員、水野委員、安藤委員、

吉田委員を考えております。 

 

 只今の事務局の提案に対して質疑はございますか。 

 

 この委員会に会長が入ることはできないのですか？町内で現在

砂利採取が多いのは会長の地元の大新地区でありますし、実際採

取に関する情報にも会長は詳しくていらっしゃいます。地元故に

他の地域の委員より常日頃、採取作業の状況を確認することもで

きると思います。 

 「会長は入れない」といった決まりがないのであれば、ぜひ会

長にも構成員になっていただけたらと思います。 

 

 砂利対策特別委員会の組織としての性格ですが、農地からの砂

利採取は一時転用が必要な農業委員会総会にかけるべきものでし

て、採取後の農地への復元が適切になされたかの確認をこの委員

会の任務としているところです。 

 委員数をこれまで５名としてきたのは内規に過ぎず、水野委員

から意見があったように地元の地理的状況や営農状況などに明る

い会長をメンバ-に、というのは事務局としてもそれを阻む理由

はないと判断いたします。 

 つきましては、先ほど提案した５名に加えて会長に参加いただ

くことは、慣例的に過去までは会長は参加しないとしていただけ

に過ぎませんので、事務局としても会長に加わっていただくとい

うことで提案を修正したいと考えます。 

 

 只今事務局から説明と提案の修正がありました。 

 これについて、他に意見のある方はいらっしゃいますか。 

 

（異議無しの声あり） 

 

では、委員長は互選による決定となりますので、この後休憩と

し、その間に委員長選出のための特別委員会を開催します。特別

委員にあっては３階の第２委員会室をご用意しておりますので、

そちらにて委員長の選出をお願いいたします。 

それでは休憩と、委員長の選考に入ってください。 

 



- 10 - 

 

 

日野会長 

 

 

 加藤局長 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

向田主事 

 

 

 

 

日野委員 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

（休憩・特別委員にあっては委員長選考） 

 

それでは再開いたします。 

どなたが委員長となられたか報告願います。 

 

 ご報告します。 

 協議の結果、砂利対策特別委員会では安藤委員を委員長とする

ことを決定いたしました。 

 

それでは、砂利対策特別委員会の委員長は、只今報告のあった通

りとしてよろしいでしょうか。 

 

（異議無しの声あり） 

 

それでは決定と致します。よろしくお願いいたします。 

 

 

日程第６ 協議事項５ 耕作放棄地対策特別委員会設置及び委員

の選出 

 

日程第６、協議事項５、耕作放棄地対策特別委員会設置及び委

員の選出について事務局より説明願います。 

 

議案書の６ページをご覧ください。 

日程第６、協議事項５、耕作放棄地対策特別委員会設置及び委

員の選出について説明いたします。 

（議案書を朗読し説明） 

 

只今事務局から説明がありましたが、これについて質疑はござ

いますか。 

 

（質疑無しの声） 

 

質疑がないようですので、特別委員会を設置することとし、構

成委員の選出を行いたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

（異議無しの声） 

 



- 11 - 

 向田主事 

 

 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

  

日野会長 

 

 

 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

加藤局長 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

日野会長 

 

それでは、選出案を事務局より提案願います。 

 

耕作放棄地対策特別委員会の構成委員の案を申し上げます。 

 事務局としては、田中委員、下里委員、舟田委員、前小屋委

員、佐藤委員、加藤委員、佐々木委員、杉村委員を考えておりま

す。 

 

 只今の事務局の提案に対して質疑はございますか。 

 

（質疑無しの声あり） 

 

 質疑がないようですので、委員長の選出に進んでよろしいでし

ょうか。 

 

（異議無しの声あり） 

 

では、委員長は互選による決定となりますので、この後休憩と

し、その間に委員長選出のための特別委員会を開催します。特別

委員にあっては３階の第２委員会室をご用意しておりますので、

そちらにて委員長の選出をお願いいたします。 

それでは休憩と、委員長の選考に入ってください。 

 

（休憩・特別委員にあっては委員長選考） 

 

それでは再開いたします。 

どなたが委員長となられたか報告願います。 

 

 ご報告します。 

 協議の結果、耕作放棄地対策特別委員会では下里委員を委員長

とすることを決定いたしました。 

 

それでは、耕作放棄地対策特別委員会の委員長は、只今報告のあ

った通りとしてよろしいでしょうか。 

 

（異議無しの声あり） 

 

それでは決定と致します。よろしくお願いいたします。 

 



- 12 - 

 

 

 日野会長 

 

 

 向田主事 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

向田主事 

 

 

 日野会長 

 

 

 

日野会長 

 

 

 

 

日野会長 

 

 

日程第７ 八雲町農業委員会行事報告 

 

日程第７、八雲町農業委員会行事報告について、事務局より報

告願います。 

 

議案書の６ページをご覧ください。 

11 月分の八雲町農業委員会の行事を報告いたします。 

（議案書を朗読し報告） 

 

ただいま事務局より報告がありましたが、質疑はございますで

しょうか。 

 

（質疑無しの声あり） 

 

質疑は無いようですので、行事報告を承認いたします。 

 

 

 日程 第８  議案 第１号 令和３年度町農業行政に対する要

望意見書 

 

日程第８、議案第１号、令和３年度町農業行政に対する要望意見書

ついて、事務局より説明願います。 

 

議案書の７ページをご覧ください。 

（議案書を読み上げ説明。） 

 

只今の内容について質疑はございますでしょうか。 

 

（質疑無しの声あり） 

 

質疑がないようですので、この内容にて決定してよろしいでしょ

うか。 

 

（異議無しの声） 

 

それでは決定いたします。 

 

 



- 13 - 

 

 

日野会長 

 

 

川島主事 

 

 

 

日野会長 

 

日程第９ 報告 

 

 議案書の 10 ページをご覧ください。 

（議案書を朗読し報告） 

 

この件ご意見等ありますか。 

 

（特になしの声あり） 

 

それでは、本日の議事は以上となります。お疲れ様でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上のとおり議事録を作成する。 

 

   令和２年12月１日 

 

    議 長 八雲町農業委員会 会長 日野 昭 

議事録署名委員  加藤 寛喜 

    議事録署名委員  安藤 勉 

 

 

 


